
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  152 del  05/11/2010

OGGETTO: PROGRAMMA  OPERATIVO  INTERREGIONALE  “ENERGIE
RINNOVABILI  E  RISPARMIO  ENERGETICO”  2007-2013  -  LINEA  DI
ATTIVITÀ   2.2 “INTERVENTI  DI EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO
DEGLI  EDIFICI  E  UTENZE  ENERGETICHE  PUBBLICHE  O  AD  USO
PUBBLICO” - AVVISO PUBBLICO - DETERMINAZIONI.

L'anno  2010 il giorno 5 del  mese di  novembre alle ore  12:45 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 28/10/2010 firma ANGLANO Antonio

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 05/11/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 152. del ) - Delibera G.C. n. 152 del 05/11/2010



Visto  l’Avviso  Pubblico  emanato  dal  Ministero  dell´Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio  e  del  Mare,  su  indicazione  dell´Autorità  di  Gestione  del  POIN  Energie 
Rinnovabili,  inerente  il  finanziamento  di  interventi  di  efficientamento  energetico  su 
edifici di proprietà dei Comuni;

Preso atto che: 

■ tale Avviso è rivolto ai  Comuni (singoli  e/o associati)  fino a 15.000 abitanti 
presenti nelle regioni Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;

■ ogni Comune, può inviare un'unica istanza di finanziamento nell’ambito delle 
n.2  Linee  di  Attività  e  tra  queste  la  linea  di  Attività  2.2  “Interventi  di 
efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad 
uso pubblico” ; 

■ nell’ambito  di  detta  Linea  di  Attività  2.2  possono  essere  realizzati 
specificatamente: 

 interventi di analisi e diagnosi energetica con l’indicazione delle priorità 
e definizione degli obiettivi raggiungibili;

 interventi  sull’involucro  degli  edifici,  in  particolare  degli  edifici  di 
elevato pregio architettonico, paesaggistico, storico e culturale al fine di 
promuovere  l’efficienza  energetica  ed  il  risparmio  energetico  anche 
attraverso  la  riduzione  della  trasmittanza  termica  degli  elementi 
costituenti l’involucro;

 interventi di ristrutturazione e sostituzione di impianti generali e/o degli 
impianti  di  riscaldamento  e  raffrescamento  convenzionali  al  fine  di 
promuovere  l'efficienza  energetica,  il  risparmio  energetico,  le  fonti 
rinnovabili di energia;

■ in  caso  di  cofinanziamento  dell’intervento  sarà  assegnato  un  punteggio 
aggiuntivo; in particolare a fronte di un coofinaziamento ≤ 10% viene assegnato 
1 punto; a fronte di un coofinaziamento 10% ÷20% vengono assegnati 2 punti, 
ecc;

Considerato che:
 stante la volontà di questa Amministrazione di partecipare a detto avviso il 

Responsabile del settore, sulla base di quanto previsto dal bando, ritiene che 
tra  gli  edifici  di  proprietà  dell'Amministrazione  quello  che  risponde 
maggiormente alle finalità del suddetto bando sia  l’Edificio Scolastico “G. 
Marconi”;

 il medesimo Responsabile del Settore LL. PP., ha manifestato la necessità di 
avvalersi  della  collaborazione  di  professionisti  esterni  all'ufficio  per  la 
predisposizione  del  progetto  per  la  realizzazione  di  “Interventi  di 
efficientamento  energetico”  richiedendo  allo  scopo  l’assegnazione  delle 
risorse occorrenti;  tanto a causa della mancanza di idonea strumentazione 
tecnica e stante l’imminente scadenza per la presentazione delle domande di 
finanziamento, tenuto anche conto della circostanza che in questo periodo si 
sono  concentrate  diverse  scadenze  che  stanno  tenendo  particolarmente 
impegnato il Settore;

Ritenuto per quanto sopra riportato:
 di dover confermare la scelta operata dal Responsabile del Settore LL.PP. 

(Proposta n 152. del ) - Delibera G.C. n. 152 del 05/11/2010



Arch. Anglano che viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) di cui trattasi;

 di  dover  assegnare  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  la  somma  di 
€.2.000,00 per le  attività  di  collaborazioni  esterne che dovessero risultare 
necessarie anche al fine dei tempi ristretti a disposizione per la richiesta del 
finanziamento; 

 di dover partecipare alla copertura finanziaria dell’intervento nella misura 
del  0,1%  del  costo  dell’intervento  come  sarà  determinato  a  seguito 
dell'approvazione del progetto;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dai responsabili dei settori interessati 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i

Con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nei modi di legge

D E L I B E R A

 di richiamare e premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di partecipare all’Avviso Pubblico per eseguire “Interventi di efficientamento 
energetico dell’Edificio Scolastico G. Marconi” confermando la scelta operata 
dal Responsabile  del  Settore LL.PP. Arch.  Anglano dando atto che lo stesso 
viene nominato responsabile unico del procedimento (R.U.P.) di cui trattasi;

 di  voler partecipare alla copertura finanziaria dell’intervento nella misura del 
0,1% del costo dell’intervento dando atto che si .provvederà con successivo atto 
alla quantificazione a seguito dell'approvazione del progetto;

 di  assegnare  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  la  somma  di  €.  2.000,00, 
mediante imputazione della spesa sul Cap. 969  - Int. 2.01.05.01 per eventuale 
collaborazione tecnica esterna;

 di  dichiarare  il  presente  atto,  previa  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  -4°  comma-  del 
D.Lgs.n.267/2000;

 di  comunicare  l'avvenuta  adozione  del  presnete  atto  aio  Signori  Capigruppo 
consiliari.

(Proposta n 152. del ) - Delibera G.C. n. 152 del 05/11/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 152. del ) - Delibera G.C. n. 152 del 05/11/2010


	COMUNE DI VEGLIE

